新农农〔2020〕60 号

各镇（街）农业和农村工作办公室：

根据广东省农业农村厅《关于做好肥料包装废弃物回收处

理工作的通知》（粤农农办〔2020〕42 号）文件要求，业经研究，

现将《新会区做好肥料包装废弃物回收处理工作的实施方案》

印发给你们，请认真贯彻执行。执行中遇到的问题，请向区农

业农村局反映。

江门市新会区农业农村局

2020 年 4 月 30 日

-2-

肥料是重要的农业生产资料，对保障国家粮食安全和农产

品有效供给具有重要作用。推进肥料包装废弃物回收处理，促

进农业绿色发展，保护农业生产和农村生态环境意义重大。为

做好我区肥料包装废弃物回收处理工作，根据省农业农村厅《关

于做好肥料包装废弃物回收处理工作的通知》（粤农农办〔2020〕

42 号）文件要求，结合实际，特制定本实施方案。

一、提高政治认识，落实工作责任

以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，贯彻落实

《中华人民共和国土壤污染防治法》，强化政策引导，加强部门

联动，按照谁生产、谁回收，谁销售、谁回收，谁使用、谁回

收“的原则，建立县级实施、镇级落实、常态化管理机制，落

实肥料生产、销售、使用者履行肥料包装废弃物回收的主体责

任和义务，促进肥料包装废弃物减量化、资源化、无害化回收

利用和处理，改善农业农村生态环境。

二、主要目标

掌握本地肥料经营门店及经销不同肥料种类、数量情况，

摸清辖区内肥料包装废弃物种类、数量，农民群众肥料废弃物

处理意识大幅提升，肥料包装废弃物不随意丢弃、掩埋、焚烧，

逐步形成可操作的肥料包装废弃物回收利用模式和长工作机

制，回收率不低于上级文件的年度回收率。

三、工作任务

-3-

（一）摸清肥料包装废弃物种类、数量等具体情况，建立

肥料包装废弃物回收处理情况调查统计报送制度。各镇（街）

落实专人，将本辖区的肥料经营门店及经销不同肥料种类、数

量和包装废弃物种类、数量等情况登记建档，每年 5月 30日、

11 月 30 日前由各镇（街）农办专人通过 OA 将《新会区 镇（街）

肥料经营门店及经销不同肥料种类、数量登记表》（详见附件 1）

《新会区镇（街）肥料包装废弃物回收处理情况调查表》（详见

附件 2）的扫描件和电子文档填报我局种植业管理股。

（二）根据不同肥料的包装废弃物类型，有针对性地进行

回收利用。鼓励将化肥、有机肥、土壤调理剂等大容量包装袋

经过清洗后用于家里其它包装用途，直至最后再按垃圾进行分

类处理；对于其它具有再利用价值的肥料包装废弃物（包括部

分微生物肥料、水溶肥料的包装瓶、罐、桶），发挥市场作用，

建立使用者收集，市场主体回收，企业循环利用的回收机制，

对于无再利用价值的肥料废弃物（如金属膜小包装袋等），由使

用者定期归集并交回在村庄垃圾收集房（点、站），进行定点堆

放，分类回收。

（三）创新回收方式，实现减量回收。在肥料生产环节，

强化科技支撑，鼓励支持科研机构开展易资源化利用、易处置

的水溶性高分子等可降解的包装物研究，逐步淘汰铝箔包装物，

减少对环境的影响。在肥料使用环节，鼓励种植大户、专业合

作社、农业企业等新型经营主体多使用、租用无人机喷施大容

量包装的水溶肥料。在回收环节，可将无再利用价值的肥料包

装废弃物纳入农药包装废弃物、废旧农膜等回收处理体系（肥

-4-

料包装废弃物由于不具有农药毒性，作为垃圾回收）；也可与农

村人居环境整治结合起来，由村里专人收集，逐级运送到乡镇

回收站进行收集回收处理。鼓励肥料生产者、经营者、使用者

通过市场运作回收肥料包装废弃物。

（四）强化宣传引导，提高肥料包装废弃物回收处理意识。

采取挂横幅、发宣传单等方式大力宣传《中华人民共和国土壤

污染防治法》，以及肥料包装废弃物无序弃置的危害和回收处理

要求，提高肥料生产者、经营者、使用者回收利用肥料包装废

弃物的意识，增强肥料生产者、经营者自觉履行生态环境责任

的积极性和主动性，引导肥料使用者自觉回收肥料包装废弃物。

附件：1.新会区镇（街）肥料经营门店及经销不同肥料种

类、数量登记表

2.新会区镇（街）肥料包装废弃物回收处理工作统

计表

-5-

附件 1

填报单位（盖章）：     镇（街）农业和农村工作办公室           填报时间：     年   月  日

序号 经营门店名称 经营地址 联系电话

经营肥料种类与数量
肥料废弃包
装物回收数

量（公斤）

是否经营包
装袋大容量

类肥料

经营数
量（公

斤）

是否经营
瓶、罐、桶

包装类肥料

经营数量
（公斤）

是否经营金
属膜小包装

袋包装类

经营数
量（公

斤）

合计经
营数量

（公斤）

 全镇合计

填报人                                                 联系电话

-6-

附件 2

填报单位（盖章）：     镇（街）农业和农村工作办公室         填报时间：    年  月  日

肥料包装废弃物
种类

产生量（公斤）
回收量
（公斤）

回收方式
再利用量
（公斤）

再利用方式
回收网点
（个）

回收率
（%）

可降解包
装物使用
量（公斤）

合计

注：1.肥料包装废弃物回收先暂时每半年统计一次，全年上报的数据包含上半年的数据，即全年上报数据=上半年数据+下半年数据；

2. 肥料包装废弃物种类包括瓶、罐、桶、袋等，请按产生量占比由大到小排列填写；

3.产生量：除填写总数外，请补充产生量最多的3至 4种肥料包装废弃物的具体值；

4.回收、再利用方式均包括农民自行回收及再利用、企业回收及再利用、政府回收及再利用等各种方式，属于企业或政府回收及再利用的，请说明是否提供补贴及具体补贴情况、

企业市场收购情况（收购价格、收购量）。

5.回收率=（回收量+再利用量）+产生量。再利用量只能算一次，不能重复计算多次，比如农民使用完一袋尿素以后，尿素袋只能算一次再利用量。

填报人                                                 联系电话

-7-

-8-

公开方式：主动公开

 抄送：江门市农业农村局，各镇人民政府，圭峰管委会（会城

街道办）。

 江门市。新会区农业农村局办公室      2020 年 4月 30 印发